

## د امریکا د متحده ایالاتو د کار وزارت

### په افغانستان کې د ماشومانو د ناوړه کاري گمارني په هکله د کال ۲۰۲۰ موندني

افغانستان په کال ۲۰۲۰ کې د ماشومانو د ناوړه کاري گمارنو په لښخه وړلو کې ډیر لږ پرمختگ لرلی دی. د بچه بازی جرمي عمل د ختمولو لپاره چې د هلکانو څخه یو ډول تجارتي او جنسي گټه اخیستنه ده او د زورواکو او د قدرت خاوندانو لخوا ترسره کېږي، د ملي امنیت شورا یو ملي عملیاتي پلان منظور کړ. سربیره پردې د دغه پلان لومړني لاسته راوړنه دا ده چې په کال ۲۰۱۹ او ۲۰۲۰ کې د لوگر د بنوځیو څخه د څېړني پرمهال د حکومت یو مامور چې د مکتب سر معلم و وموندل شو او په بچه بازی تورن شو. د کال په جریان کې دغه تورنول، له نورو زیاتو محکومیتونو او د بند سختو سزاگانو په ورکولو سره د دغه جرایمو پر وړاندې د خوندیتوب له فرهنگ څخه د حساب ورکونې پر لور یو نوی بدلون بلل کېږي. سربیره پردې د کار او ټولنیزو چارو وزارت د ماشومانو د خوندیتوب لپاره لس عملیاتي شبکې رامینځته کړې، او په ټولو ولایتونو کې د پولیس د جلب او جذب په مرکزونو کې د ماشومانو د خوندیتوب واحدونه فعاله پاتې شوي. د ماشومانو د گمارني په برخه کې له دغه نوښتونو سره سره افغانستان داسې ارزول کېږي چې پدې برخه لږ پرمختگ لري، ځکه هغه کار ته دوام ورکړی چې د ماشومانو د اجباري کار مخنیوی له خنډ سره مخ کوي. حکومت په کال ۲۰۲۰ کې ځیني ماشومان د تروریستي کړنو په تور محکوم کړي او زندان ته یې اچولي چې د ځینو عمر ونه له ۱۲ کالو څخه کم دي، څوک چې د دولت د مخالفو ډلو لخوا په زور سره گمارل شوي. سربیره پر دې حکومت ځیني قاچاق قرباني ماشومان چې په ځانگړي توگه د بچه بازی او جگړې لپاره گمارل شوي وو، د مجرمینو په توگه پیژندلي او د قربانیانو د ملاتړي ادارې پر ځای یې د نو ځوانانو زندانونو ته اچولي چې د بد چلند او ربروني سر مخامخ دي. په افغانستان کې ماشومان د ډیرو ناوړو کاري گمارنو سره مخامخ دي، د تجارتي او جنسي گټه اخیستني، وسلوال جگړې، او د خښت او قالین په تولید کې د جبري کار بشمول، چې دا هر یو د انسان د قاچاق په پایله کې رامینځته کېدای شي. په افغانستان کې د کاري ځواک د پلټني اداره اجازه نلري ترڅو د ماشومانو د گمارني د سرغړونو پر وړاندې څوک ته جزا ورکړي، او حکومت د ماشومانو د ناوړه گمارني د ختمولو لپاره کافي پروگرامونه نلري. سربیره پر دې د افغانستان قوانین جبري کار، د قرض پر وړاندې غلامی، او د انجونو څخه تجارتي او جنسي گټه اخیستنه په کافي اندازه جرم نه گڼي.

### د ماشومانو کار د ختمولو لپاره په لاندې ډول حکومت لپاره وړاندیز کېږي

دغه وړاندیز شوي کړنې چې په افغانستان کې د ماشومانو د کار د لښخه وړلو سبب کېږي د ترلاسه شوي راپورونو پر بنسټ جوړ شوي دي.

د ماشومانو کار د ختمولو لپاره لاندې چارې د حکومت لپاره وړاندیز کېږي		
برخه	وړاندیز شوي چارې	د وړاندیز کال
قانوني جوړښت	ډاډ تر لاسه شي چې د کار د پیلولو تر ټولو مجاز تیبټ عمر پر ټولو ماشومانو یوشان پلی کېږي، د هغو ماشومانو په گډون چې په غیر رسمي کارونو کې بوخت دي.	۲۰۱۹-۲۰۲۰
	باید ډاډه شو چې قانون د بدلون او سکسي کړنو لپاره د ماشومي انجوني کارول جرم گڼي او له هغه څخه مخنیوی کوي، او همدا شان د سکس فیلمونو د جوړولو لپاره د نورو ټولو ماشومانو گمارنه.	۲۰۱۷-۲۰۲۰
	جبري کار او د پور پر وړاندې غلامی باید جرم وگڼل شي او ورته مخنیوی وشي.	۲۰۱۵-۲۰۲۰
د قانون تنفیذ	د افغانستان په ۳۴ ولایتونو کې د ماشومانو د خوندیتوب لپاره عملیاتي شبکې جوړې شي، او ډاډ تر لاسه شي چې دغه شبکې کولای شي د قرباني شوي ماشومانو لپاره ټول اړین خدمات وړاندې کړي.	۲۰۱۶-۲۰۲۰
	هغه معلومات چې د کاري ځواک د پلټني په پایله کې لاسته راځي باید تعقیب او خپور شي، د پلټني ادارې د بودجې، د کاري ځواک د پلټونکو شمیر، د پلټنو شمیر او ډول چې د ماشومانو د کار په هکله ترسره کېږي، د موندل شوي سرغړونو شمیر، او د ماشومانو د گمارني په برخه کې د هغو سرغړونو شمیر چې جزا ورته ټاکل شوي دي.	۲۰۱۵-۲۰۲۰

د ماشومانو کار د ختمولو لپاره لاندې چارې د حکومت لپاره وړاندیز کېږي

د وړاندیز کال	وړاندیز شوي چارې	برخه
۲۰۱۵-۲۰۲۰	د کاري ځواک پلټونکي ادارې ته اجازه ورکړل شي ترڅو په افغانستان کې قانوني سرغړونې ته جزا وټاکي.	
۲۰۱۱-۲۰۲۰	ډاډ تر لاسه شي چې د کاري ځواک پلټونکو او د جنایې څېړنو مامورین د ماشومانو د کاري ځواک په هکله روزنه تر لاسه کړي دي.	
۲۰۱۱-۲۰۲۰	د کاري ځواک د پلټونکو شمیر زیات شي ترڅو د کار د نړیوال سازمان تخنیکي سپارښتنې پوره شي، پلټنې باید په ټول هیواد او په ټولو برخو کې ترسره شي.	
۲۰۱۵-۲۰۲۰	د ماشومانو د کار په هکله د شکایتونو مکانیزم باید ساده جوړ شي ترڅو تقریري شکایتونو ته لاره هواره شي، او دا شرط باید لیری شي یا ورته تخفیف ورکړل شي چې د سرغړونې د ثابتولو لپاره عارض کس قانوني دلایل وړاندې کړي.	
۲۰۱۴-۲۰۲۰	ډاډ تر لاسه شي چې د کاري ځواک پلټونکي اداره په شخصي سوداګرۍ او خصوصي سکتور کې هم پلټنې ترسره کوي.	
۲۰۱۲-۲۰۲۰	باید یقین تر لاسه کړو چې د کاري ځواک پلټونکي او د جنایې څېړنو مامورین د لاسرسی وړ دي او امکانات په واک کې لري، د تجهیزاتو او ترانسپورت په ګډون، ترڅو وکولای شي د ماشومانو د کار اړوند جنایې قوانین پلي کړي.	
۲۰۲۰	د جنایې ادارې او ټولنیزو خدماتو ترمینځ د رجعت یو مکانیزم جوړ شي.	
۲۰۱۴-۲۰۲۰	باید ډاډ تر لاسه کړو چې د قاچاق او نورو ناوړو کارونو اغیزمن شوي ماشومان د قربانیانو په توګه وپېژندل شي او مناسبه ټولنیزو خدماتو ته راجع شي، دوی باید زندان ته وانچول شي، او د رېږونې او بد چلند بنسټکار وګرځي.	
۲۰۲۰	یقیني شي چې ماشومان د وسلوال ګروپونو او د حکومت اړونده پوځي ارګانونو لخوا نه ګمارل کېږي، او همداراز د اسنادو له جعل کاري څخه مخنیوی وشي.	
۲۰۱۷-۲۰۲۰	ډاډ تر لاسه شي چې د همغږۍ ادارې کولای شي سپارل شوي دندې ترسره کړي، دا چې د خپلو کړنو مفصل معلومات د همغږۍ اړوندې ادارې ته واستوي او د سپارل شوي دندې په اړه جلسې ولري.	همغږی
۲۰۱۶-۲۰۲۰	د کار ملي پالیسي او د اغیزمن شوي ماشومانو د خوندیتوب لپاره ملي استراتیژي پلي کړي.	د حکومت پالیسي
۲۰۱۵-۲۰۲۰	د زیږون نېټې یو کمپاین باید ترسره شي ترڅو عمرونه تثبیت او ماشومان وکړای شي ښوونځیو ته لار شي.	ټولنیز پروګرامونه
۲۰۱۴-۲۰۲۰	داسې پروګرامونه جوړ شي چې تعلیم ته لاسرسی پراخ کړي او د ښوونځیو امنیت ښه کړي(مخصوصا د انجونو لپاره).	
۲۰۰۹-۲۰۲۰	په اړوندو برخو کې، د کرنې او د خښت د بټیو په ګډون چې ماشومان په کې په جبري کارونو بوخت دي، د ماشومانو کار د څیړنې لپاره پروګرامونه جوړ شي.	
۲۰۱۰-۲۰۲۰	د قاچاق قربانیانو ته د استوګنې ځای د برابرولو لپاره مالي ملاتړ چمتو شي ترڅو د قاچاق قرباني شوي نارینه ماشومان د استوګنې کافي خدماتو ته لاسرسی ولري.	
۲۰۲۰	حکومت ته داسې ظرفیت جوړ شي ترڅو د ماشومانو د خوندیتوب د واحدونو څخه په پوره ډول د راپور ورکونې چينلونه په واک کې ولري، ترڅو دغه ماشومان وپېژني او د امنیتي	

د ماشومانو کار د ختمولو لپاره لاندې چارې د حکومت لپاره وړاندیز کيږي

د وړاندیز کال	وړاندیز شوي چارې	برخه
	خو اکونو سره د دوی د یوځای کیدو مخه ونیسي، دوی ته استوګنه او خدمات برابر کړي او بیرته د خپلو کورنیو سره یې یوځای کړي.	